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2025年12月期第1四半期 決算概要

2024年
1-3月

2025年
1-3月

増減 増減率

売上高 (百万円） 39,014 39,822 807 +2.1％

営業利益 (百万円） 3,552 3,363 ▲ 188 ▲5.3％

営業利益率 9.1% 8.4% ▲0.7p ―

経常利益 (百万円） 4,027 3,193 ▲ 834 ▲20.7%

親会社株主に帰属する
四半期純利益

(百万円） 2,717 2,000 ▲ 716 ▲26.4%

１株当たり
四半期純利益

(円） 23.60 18.01 ▲ 5.6 ▲23.7%

注記：対前年比で連結子会社が1社増加しています（2024年2QからToagosei Vietnam Co., Ltd.を追加）。
2025年1Qでの連結子会社数は20社、持分法適用会社は2社となっております。
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2025年1Q 1-3月累計 33.6億円 前年比 ▲ 1.9億円

営業利益増減分析
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連結業績（部門別）

売上高
2024年1Q

1-3月
2025年1Q

1-3月 数量差 単価差
増減額

B－A
A B

基幹化学品 17,875 17,865 ▲ 221 211 ▲ 9

ポリマー・オリゴマー 8,523 8,811 84 202 287

接着材料 3,157 3,391 144 89 234

高機能材料 2,534 2,406 ▲ 201 73 ▲ 127

樹脂加工製品 6,465 6,823 80 277 357

その他・調整額 459 524 64 0 64

合 計 39,014 39,822 ▲ 49 855 807

営業利益
2024年1Q

1-3月
2025年1Q

1-3月 増減
営業利益 営業利益率 営業利益 営業利益率

基幹化学品 1,961 11.0％ 2,282 12.8％ 321

ポリマー・オリゴマー 1,090 12.8％ 631 7.2％ ▲ 459

接着材料 77 2.4％ 153 4.5％ 75

高機能材料 302 11.9％ 145 6.1％ ▲ 156

樹脂加工製品 292 4.5％ 501 7.4％ 208

その他・調整額 ▲ 172 ― ▲ 350 ― ▲ 178

合 計 3,552 9.1% 3,363 8.4％ ▲ 188

（百万円）

6

（百万円）



連結損益計算書(営業外損益・特別損益)

営業外損益 2024年1Q
1-3月

2025年1Q
1-3月

増 減

受取利息・配当金 359 130 ▲228

持分法による投資利益 49 29 ▲20

為替差益 117 ー ▲117

固定資産賃貸料 46 4 ▲42

雑収入 17 31 14

支払利息 ▲35 ▲34 1

為替差損 ー ▲266 ▲266

環境整備費 ▲30 ▲39 ▲8

投資事業組合運用損 ▲35 ▲8 27

遊休設備費 ▲3 ▲1 1

雑支出 ▲9 ▲15 ▲5

合 計 475 ▲170 ▲645

特別損益 2024年1Q
1-3月

2025年1Q
1-3月

増 減

投資有価証券売却益 ー 13 13

固定資産売却益 6 ー ▲6

補助金収入 59 43 ▲16

固定資産処分損 ▲398 ▲483 ▲85

投資有価証券評価損 ー ▲16 ▲16

災害による損失 ▲29 ▲8 21

合 計 ▲361 ▲451 ▲90

（百万円）

為替レート
2024年
3月末

2024年
12月末

2025年
3月末

円/USD 151.41 158.18 149.52

円/THB 4.16 4.64 4.40

（百万円）
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ナフサ価格
2024年

1-3月平均
2025年

1-3月平均

円/㎘ 72,500 73,400

※「災害による損失」は2024年１月に発生した能登半島地震に
よる損失額です。



連結貸借対照表

2024年
12月末

2025年
3月末

増  減
2024年
12月末

2025年
3月末

増  減

流 動 資 産 122,750 106,107 ▲16,642 負 債 合 計 64,352 57,138 ▲7,213

現金・預金 30,821 20,505 ▲10,315 支払手形・買掛金 18,740 17,317 ▲1,422

受取手形・売掛金 42,359 39,269 ▲3,089 借入金 11,044 11,030 ▲13

電子記録債権 9,860 9,453 ▲407 未払法人税等 2,762 762 ▲2,000

有価証券 11,000 8,000 ▲3,000 その他負債合計 31,804 28,027 ▲3,777

棚卸資産 24,734 24,930 195

その他 4,026 3,998 ▲28

貸倒引当金 ▲52 ▲49 2

固 定 資 産 155,270 158,749 3,479

有形固定資産 111,851 116,050 4,199 純 資 産 合 計 213,668 207,718 ▲5,949

無形固定資産 1,666 1,619 ▲47 株主資本 191,551 187,141 ▲4,409

投資有価証券 34,023 33,448 ▲574
その他の包括利益
累計額

21,034 19,550 ▲1,484

その他固定資産 7,728 7,630 ▲98 非支配株主持分 1,082 1,026 ▲ 55

資 産 合 計 278,020 264,857 ▲13,162 負債・純資産合計 278,020 264,857 ▲ 13,162

自己資本比率 76.5％ 78.0％ 1.6P

（百万円）
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参考資料
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セグメント別参考資料 基幹化学品
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（百万円） （百万円）

基幹化学品事業

売上増減率
（前年同期比） 売上高増減理由

25年1Q

無機化学品 99％ 販売価格の低下により減収

アクリルモノマー 99％ 販売数量減により減収

工業用ガス 94％
主要顧客の設備稼働停止により販売数量が減少し、
減収
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（百万円） （百万円）

セグメント別参考資料 ポリマー・オリゴマー

ポリマー・オリゴマー事業

売上増減率
（前年同期比） 売上高増減理由

25年1Q

ポリマー 97％ 販売数量減により減収

オリゴマー 112％ ディスプレー関連向けの販売数量増により増収

凝集剤 103％ 海外向けの販売数量増により増収
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（百万円） （百万円）

セグメント別参考資料 接着材料

接着材料事業

売上増減率
（前年同期比） 売上高増減理由

25年1Q

瞬間接着剤 108％ 日本および米国での販売数量増により増収

機能性接着剤 107％
車載用部品向けやスマートフォン用部品向けの販売
数量が増加し増収

3,157

3,434 3,437
3,316 3,391

1,000

2,000

3,000

4,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2024年度 2025年度

接着材料 売上高

77

155
141

36

153

 -

 100

 200

 300

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2024年度 2025年度

接着材料 営業利益



13

（百万円） （百万円）

セグメント別参考資料 高機能材料

高機能材料事業

売上増減率
（前年同期比） 売上高増減理由

25年1Q

無機機能材料 105％ 海外向けイオン捕捉剤の販売数量増により増収

高純度無機化学品 91％
半導体市場の回復遅れにより販売数量が減少し、
減収

新製品開発 302％
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（百万円） （百万円）

セグメント別参考資料 樹脂加工製品

樹脂加工製品事業

売上増減率
（前年同期比） 売上高増減理由

25年1Q

環境インフラシステム 113％
原材料価格等の上昇に応じた販売価格改定により、
増収

ライフサポート 94％ 介護製品の競争激化により販売数量が減少し、減収

エコマテリアル 114％ タイの拠点での販売数量増により増収
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⚫ 本資料は投資勧誘を目的としたものではありません。投資に関する決定は、利用者ご自身のご判断で
行われるようお願いします。
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